
CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2012

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347019

EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32080 DE 19/01/2012, QUE TRATA 
DA PORTARIA N° 033/2012 - GAB/DG/HOL DE 12/01/2012, que 
Contrata MARIANA SOUZA NERI , Fisioterapeuta.
ONDE SE LÊ: Termino de Vinculo 29/06/2012
LEIA-SE: Termino de Vinculo 01/01/2013

PORTARIA N º 106/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347031

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.089 de 01/02/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 13/01/2012, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora JACYRA FRANCISCA OLIVEIRA 
RIBEIRO, Auxiliar Operacional, matrícula nº 3258580/1, regida 
pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
13/01/2012.

PORTARIA N º 105/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347032

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.091 de 03/02/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 13/01/2012, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora REGINA COELI NASCIMENTO DE SOUZA, 
Enfermeiro, matrícula nº 3258750/1, regida pela Lei 5.810/94 – 
RJU – Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
13/01/2012.
102/2012-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347025
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/47767 
de 01/02/2012.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/02/2012, a servidora 
CLAUDIA DA SILVA VIEIRA, Técnico em Enfermagem matrícula 
n° 586062/1, lotada no setor de Hemodiálise do HOL, admitida 
sob o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA N° 110/2012 - GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347034

CONSIDERANDO o Processo nº 2012/18076 de 13/01/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s). 
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, JACIARA DIAS DE 
SANTANA , Assistente Social, matrícula n° 3257509/1 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já fi cam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346715

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32094 DE 08/02/2012, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 063/2012 - GAB/DG/HOL DE 31/01/2012, 
que Contrata LUCIANA BATISTA MONTEIRO, Médico.
ONDE SE LÊ: Termino de Vinculo 29/07/2012
LEIA-SE: Termino de Vinculo 30/01/2013

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346718

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32094 DE 08/02/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 079/2012 - GAB/DG/HOL DE 
31/01/2012, que Contrata MARCOS LAÉRCIO PONTES REIS, 
Médico.
ONDE SE LÊ: Termino de Vinculo 29/07/2012
LEIA-SE: Termino de Vinculo 30/01/2013

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346719

  
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32094 DE 08/02/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 065/2012 - GAB/DG/HOL DE 
31/01/2012, que Contrata ELZA MARIA RODRIGUES VIANA, 
Médico.
ONDE SE LÊ: Termino de Vinculo 29/07/2012
LEIA-SE: Termino de Vinculo 30/01/2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346681

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2012
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
locação de veículos tipo camionete pick-up, veiculo de passeio 
e ambulância para simples remoção, pelo período de 12 meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000       339039                         0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346747

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32094 DE 08/02/2012, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 063/2012 - GAB/DG/HOL DE 31/01/2012, 
que Contrata LUCIANA BATISTA MONTEIRO, Médico.
ONDE SE LÊ: Termino de Vinculo 29/07/2012
LEIA-SE: Termino de Vinculo 30/01/2013

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346725

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32094 DE 08/02/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 064/2012 - GAB/DG/HOL DE 
31/01/2012, que Contrata ELISA CHAVES OLIVEIRA, Agente 
Administrativo.
ONDE SE LÊ: Termino de Vinculo 14/07/2012
LEIA-SE: Termino de Vinculo 15/01/2013

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346562

PROCESSO: 107.537/2011
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2011 - HOL

Objeto:  FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, em favor da empresa: 
APOLO COMERCIAL LTDA - EPP - Itens: 30 e 38, no valor: 
R$51.984,00.
COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERV - 39, 46, 47 e 48, no valor de R$ 22.576,00.
LABHOSP DIAGNOSTICA LTDA - Item: 15, no valor de 
R$44.640,00.
EDILENA DOS S FERREIRA - Itens: 26, 27 e 34, no valor de 
R$157.881,20.
LIMP - EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - 
Item: 1, 2, 4, 7, 10, 11, 13, 18, 20, 25, 28, 32, 33, 35, 37 e 45, 
no valor de R$137.385,72.
J D M COMERCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA - Itens: 5 e 6, 
no valor de R$ 58.720,00.
G ARAUJO E CORREA LTDA ME - 3, 12, 14, 16, 17, 19, 21, 22, 
23, 29, 31, 36 e 40, no valor de R$69.437,16.
ARTFIO COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA  - Item: 
44, no valor de R$9.200,00.
Itens fracassados ou cancelados: 8, 9, 24, 41, 42 e 43, no valor 
de R$268.105,00.
Valor total da ata: R$551.824,08
Belém-PA, 03 de janeiro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 346652

CONTRATO: 6
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de lâmina estéril soldador de tubo.
Valor Total: 147.840,00
Data Assinatura: 03/02/2012
Vigência: 03/02/2012 a 02/02/2013
Inexigibilidade: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030                      0103000000          Estadual
10302131226100000    339030                      0269000000          Federal
Contratado: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br de Studart, 2626
CEP. 60120-002 - Fortaleza/CETelefone: 8540096600 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346637

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 03/02/2012
Valor: 147.840,00
Objeto: Aquisição de lâmina estéril soldador de tubo.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030                       0103000000          Estadual
10302131226100000    339030                       0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E 
IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br de Studart, Bairro: Joaquim Távora, 2626
CEP. 60120-002 - Fortaleza/CE
Telefone: 8540096600 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346344

Número: 1
Assinatura: 23/02/2012
Valor: 22.452,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programástica de 
10.122.0125.4576 para 10.122.1297.4576 do contrato fi rmado 
entre a FSCMA e M. P. P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Contrato: 107/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346347

Número: 1
Assinatura: 23/02/2012
Valor: 6.916,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.6288 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e KOLLIMED COM. DE MAT. MED. HOSP. LTDA.
Contrato: 135/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 346602

CONTRATO: 9
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de eqipos para bomba de infusão.
Valor Total: 157.500,00
Data Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 14/02/2013
Pregão Eletrônico: 39/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030                     0103000000          Estadual
10302131226100000    339030                     0269000000          Federal
Contratado: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Venda da Esperança, 162
CEP. 04763-040 - São Paulo/SPTelefone: 1122447738 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346349

Número: 1
Assinatura: 23/02/2012
Valor: 42.948,36
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e FARMACCON LTDA.
Contrato: 146/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346352

Número: 1
Assinatura: 23/02/2012
Valor: 2.700,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e H.STRATTNER E CIA LTDA.
Contrato: 55/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346690

Convênio: 5
Exercício: 2011
Objeto: Mútua cooperação e intercâmbio entre as instituições 
convenentes.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2016
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA - 
ESAMAZ
Endereço: Vl Ana Rosa, 893
CEP. 66090360 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMPA.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


